ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 02-01-01-11-17 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

  25 января 2017 года                                                               г. Новосибирск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛ:

В Новосибирское УФАС России из ФАС России поступило обращение ООО НПФ
«НМ», содержащее информацию о признаках нарушения антимонопольного
законодательства ФГУП «ГНЦ «НИОПИК», ЗАО «Экофарм», ЗАО «Компания
Витамакс» при реализации лекарственного препарата с торговым наименованием
Аласенс. В обращении ООО НПФ «НМ» указано, что по итогу аукциона №
0318200063916000100 с обществом заключен контракт на поставку препарата
Аласенс. ООО НПФ «НМ» обратилось к производителю препарата по вопросу
приобретения препарата, но получило отказ и пояснение, что приобрести
препарат возможно у ЗАО «Компания Витамакс». Затем ООО НПФ «НМ»
обратилось к ЗАО «Компания Витамакс», но получило отказ. Таким образом,
общество не смогло исполнить контракт по причине отказа ФГУП «ГНЦ «НИОПИК»,
ЗАО «Компания Витамакс» в продаже препарата. Антимонопольным органом
установлено, что в соответствии с государственным реестром лекарственных
препаратов, препарат «Аласенс» (международное непатентованное
наименование аминолевулиновая кислота) не имеет аналогов. ФГУП «ГНЦ
«НИОПИК» является единственным производителем лекарственного препарата
«Аласенс» (согласно государственному реестру лекарственных средств) на
территории Российской Федерации.

Новосибирским УФАС России проведены контрольные мероприятия  в отношении
поставщиков указанного лекарственного препарата. По результатам проведенных
проверок, установлено:

1. ЗАО «Компания Витамакс», ЗАО «Экофарм» являются группой лиц;

2. В действиях ФГУП «ГНЦ «НИОПИК» и группы лиц в составе ЗАО «Компания
Витамакс» и ЗАО «Экофарм» установлены признаки нарушения п.3 ч.4 ст. 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О защите
конкуренции", которое выразилось в заключении соглашения, которое привело к
созданию другим хозяйствующим субъектам препятствий доступу на оптовый
рынок реализации лекарственного препарата «Аласенс».

На основании изложенного издан Приказ от 19.01.2017 г. № 5 о возбуждении дела и
создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения Закрытым акционерным обществом
«Компания Витамакс» (далее – ЗАО «Компания Витамакс») (ИНН 5406166126, КПП
540801001, местонахождение: 630001, г. Новосибирск, ул. Калинина, 27), Закрытым
акционерным обществом «Экофарм» (ИНН 5402560192, местонахождение: 630001, г.
Новосибирск, ул. Калинина, 27), Федеральным государственным унитарным

предприятием «Государственный научный центр» «НИОПиК» (далее - ФГУП «ГНЦ
«НИОПиК») (ИНН 7710066231, местонахождение: 123995, г. Москва, ул. Садовая Б, 1,
корпус 4) пункта 3 части 4 статьи 11 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.
«О защите конкуренции».

Руководствуясь  частью  13  статьи  44  Федерального  закона  от 26.07.2006 № 135-
ФЗ "О защите конкуренции",

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 02-01-01-11-17 к рассмотрению на 06 марта 2017 года в 14-00
часов по адресу: Кирова 3, кабинет 915. Регистрация ответчика в кабинете 1009.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 02-01-01-11-17 в качестве ответчиков
Закрытое акционерное общество «Компания Витамакс» (далее – ЗАО «Компания
Витамакс») (ИНН 5406166126, КПП 540801001, местонахождение: 630001, г.
Новосибирск, ул. Калинина, 27), Закрытое акционерное общество «Экофарм» (ИНН
5402560192, местонахождение: 630001, г. Новосибирск, ул. Калинина, 27),
Федеральное государственное унитарное предприятие «Государственный
научный центр» «НИОПиК» (далее - ФГУП «ГНЦ «НИОПиК») (ИНН 7710066231,
местонахождение: 123995, г. Москва, ул. Садовая Б, 1, корпус 4).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела 02-01-01-11-17 в качестве заявителя
общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственная фирма
«НМ» (далее - ООО НПФ «НМ») (350002, г. Краснодар, ул. Садовая, 112).

4. ЗАО «Компания Витамакс», ЗАО «Экофарм», ФГУП «ГНЦ «НИОПиК» в срок до 22
февраля 2017 года представить объяснения по существу дела.